2

[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

18.03.2025		№ 19
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетике
	–
	Ермак Н.В..

	И.о. начальника отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде)
	–
	Кулебякина М.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	[bookmark: _Hlk182572834]Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Никогосяна В.Н. по индивидуальному проекту
	Саврасов М.Г.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Никогосяна В.Н. по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

[bookmark: _Hlk158908345]Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Никогосяна В.Н. малоэтажной жилой застройки (индивидуальный жилой дом/содовый/дачный дом), максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств 100 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, Новокузнецкий муниципальный округ, Сосновское сельское поселение, село Таргай, ул. Счастливая, земельный участок 1з, кадастровый номер 42:09:1004002:50) по индивидуальному проекту согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 11 от 17.03.2025 отметила, следующее:
- в соответствии с п. 33(1) Правил технологического присоединения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 №861, не предусмотрена обязанность РЭК Кузбасса по установлению платы за технологическое присоединение заявителя с максимальной мощностью100кВт по индивидуальному проекту;
- расчет мероприятий выполнен исходя из ставок, установленныхна2024 г., что не соответствует п. 35 Методических указаний, утвержденных приказом ФАС России от 30.06.2022 № 490/22.

В материалах дела имеется письменное обращение от 19.03.2025 № 1.4/01/149 за подписью директора филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС». Замечания к проекту отсутствуют.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - 5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.).

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	М.Г. Саврасов

О.В. Маркова

Н.В. Ермак

	Секретарь Правления РЭК Кузбасса
	К.С. Юхневич

[bookmark: _Hlk173497470]
image1.png